
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 │ Tālrunis 67097200 │ Fakss 67097277 │ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā                            

 

21.12.2017.                                    Nr.170 

         (prot. Nr.46, 15.p.) 

 

Par administratīvās lietas ierosināšanu  

saistībā ar akciju sabiedrību „Nominus” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties uz 

likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk – Likums) 9.panta otro daļu, savas 

kompetences ietvaros patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, kas ir saistoši 

konkrētiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem un lietotājiem. 

 

Regulators konstatē 

 

1. Akciju sabiedrība „Nominus”, vienotais reģistrācijas numurs – 300139070, juridiskā adrese – 

Šaltūnu g. 18, Vilnius, LT-04132, Lietuva (turpmāk – UAB „Nominus”), 2017.gada 11.septembrī 

reģistrēta dabasgāzes tirgotāju reģistrā un elektroenerģijas tirgotāju reģistrā.  

2. Enerģētikas likuma 7.panta trešā daļa noteic, ka elektroenerģijas ražotājam vai tirgotājam, kura 

darbību nepieciešams regulēt saskaņā ar Likumu, ir tiesības uzsākt elektroenerģijas ražošanu vai 

tirdzniecību, ja tas Elektroenerģijas tirgus likumā noteiktajā kārtībā ir reģistrēts elektroenerģijas 

ražotāju vai elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. 

3. Enerģētikas likuma 7.panta piektā daļa noteic, ka dabasgāzes tirgotājam, kura darbību 

nepieciešams regulēt saskaņā ar Likumu, un publiskajam tirgotājam ir tiesības uzsākt dabasgāzes 

tirdzniecību, ja tas šajā likumā noteiktajā kārtībā ir reģistrēts dabasgāzes tirgotāju reģistrā. 

4. Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta pirmās daļas 3.punkts noteic, ka ar elektroenerģijas 

tirdzniecību var nodarboties elektroenerģijas tirgotājs, kas šajā likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā un agregators, kas šajā likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts 

agregatoru reģistrā. 

5. Enerģētikas likuma 10.pants noteic, ka Energoapgādes komersanti reizi gadā sniedz Regulatoram 

pārskatu par paveikto un plānoto darbību, kā arī nodrošina Regulatoru ar informāciju saskaņā ar 

likumu "Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem". 

6. Likuma 25.panta pirmā daļa noteic, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs sniedz regulatoram tā 

pieprasīto informāciju Regulatora noteiktajā laikā un kārtībā. 

7. Saskaņā ar Regulatora 2011.gada 23.novembra lēmuma Nr.1/30 „Vispārējās atļaujas noteikumi 

enerģētikas nozarē” (turpmāk – Vispārējā atļauja) 4.punktu komersantam jāsniedz informāciju 

Regulatoram saskaņā ar noteikumiem par Regulatoram iesniedzamo informāciju. 

8. Regulatora 2009.gada 11.novembra lēmuma Nr.1/5 „Noteikumi par Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijai iesniedzamo informāciju” (turpmāk – Lēmums Nr.1/5) 11.punkts noteic, 

ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ne vēlāk kā 30 dienu laikā pēc tam, kad Regulators ir 



 

 

2 

izsniedzis licenci vai reģistrējis attiecīgajā reģistrā vai elektronisko sakaru komersants vai pasta 

komersants ir nosūtījis reģistrācijas paziņojumu, iesniedz Regulatoram informāciju par aprēķināto 

valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu kalendārajā gadā no plānotā neto 

apgrozījuma, bet līdz nākamā gada 1.februārim-precizētu informāciju par aprēķināto valsts 

nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu, norādot faktisko neto apgrozījumu un attiecīgi 

aprēķināto valsts nodevu pirmajā darbības kalendārajā gadā. 

9. Saskaņā ar Likuma 30. un 31.pantu un Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumiem 

Nr.1623 „Noteikumi par valsts nodevas likmi par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu un 

nodevas maksāšanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.1623) sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējiem ir jāmaksā valsts nodeva par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu. Komersanta 

pienākums maksāt valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu ir noteikts arī 

Vispārējās atļaujas 6.punktā. 

10. Likuma 31.panta 2.¹ daļa noteic, ka komersanti, kuri sāk sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu, 

valsts nodevu par pirmo darbības gadu maksā no pašu plānotā attiecīgā sabiedriskā pakalpojuma 

veida neto apgrozījuma pirmajā darbības gadā. 

11. Noteikumu Nr.1623 4.punkts noteic, ka valsts nodevu kalendāra gadā sadala četrās vienādās 

daļās. Pirmo valsts nodevas daļu komersants samaksā līdz 10.janvārim, otro – līdz 10.aprīlim, 

trešo – līdz 10.jūlijam, ceturto – līdz 10.oktobrim. 

12. Regulators 2017.gada 12.septembrī nosūtīja UAB „Nominus” vēstuli Nr.2-2.12/2993, norādot, ka 

saskaņā ar Lēmuma Nr.1/5 11.punktu UAB „Nominus” ir jāiesniedz Regulatoram informācija par 

aprēķināto valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu kalendārajā gadā no plānotā 

neto apgrozījuma. Regulators lūdza iesniegt informāciju par valsts nodevas aprēķinu un veikt 

valsts nodevas maksājumu par 2017.gadu līdz 2017.gada 11.oktobrim. 

13. Lēmuma Nr.1/5 28.punkts noteic, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs, kas sniedz sabiedriskos 

pakalpojumus enerģētikas nozarē, iesniedz Regulatoram licences nosacījumos vai vispārējās 

atļaujas noteikumos paredzēto informāciju noteiktajos termiņos. 

14. Ņemot vērā, ka līdz 2017.gada 10.novembrim Regulators nebija saņēmis Lēmuma Nr.1/5 

11.punktā noteikto informāciju, Regulators 2017.gada 15.novembrī nosūtīja UAB „Nominus” 

vēstuli Nr.1-2.12/3696, lūdzot UAB „Nominus” nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz 2017.gada 

10.decembrim:  

1) veikt efektīvus pasākumus konstatētā Vispārējās atļaujas noteikumu 4.punkta pārkāpuma 

novēršanai – iesniegt Regulatoram informāciju atbilstoši Lēmumā Nr.1/5 noteiktajam;  

2) sniegt skaidrojumus par izdarīto pārkāpumu. 

15. Saskaņā ar Lēmuma Nr.1/5 4.punktu par Lēmuma Nr.1/5 pārkāpšanu sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju sauc pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

16. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 105.panta pirmo daļu, ja Regulators konstatē, ka dabasgāzes 

sistēmas operators, tirgotājs vai tirgus dalībnieks neievēro šā likuma prasības, Regulators var 

pieņemt vienu vai vairākus no šādiem lēmumiem: 

1) uzlikt pienākumu noteiktā termiņā nodrošināt attiecīgo šā likuma prasību ievērošanu; 

2) izteikt brīdinājumu; 

3) uzlikt šā likuma 99., 100., 101., 101.1, 102., 103. un 104.pantā minēto soda naudu. 

17. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 47.panta pirmo daļu, ja Regulators konstatē, ka sistēmas 

operators, elektroenerģijas sistēmas īpašnieks, elektroenerģijas ražotājs, elektroenerģijas 

tirgotājs, agregators vai tirgus dalībnieks neievēro šā likuma prasības, Regulators var pieņemt 

vienu vai vairākus no šādiem lēmumiem: 

1) uzlikt pienākumu noteiktā termiņā nodrošināt attiecīgo šā likuma prasību ievērošanu; 

2) izteikt brīdinājumu; 

3) uzlikt šā likuma 41., 42., 43., 44., 45. vai 46.pantā minēto soda naudu. 

18. UAB „Nominus” pilnvarotais pārstāvis uz Regulatora padomes sēdi neieradās. 

 

 

 



 

 

3 

Regulators secina 

 

1. UAB „Nominus” dabasgāzes un elektroenerģijas tirgotāja statusa iegūšana dod UAB „Nominus” 

ne vien tiesības (nodarboties ar dabasgāzes un elektroenerģijas tirdzniecību), bet arī nosaka 

pienākumus (maksāt valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu, informēt, 

Regulatoru par savu darbību un izmaiņām tajā, iesniegt Regulatora pieprasīto informāciju u.c. 

pienākumi saskaņā ar normatīvajiem aktiem), kas UAB „Nominus” jāveic, lai tas būtu tiesīgs 

veikt dabasgāzes un elektroenerģijas tirdzniecību saskaņā ar Enerģētikas likumu, Elektroenerģijas 

tirdzniecības likumu, Ministru kabineta noteikumiem un Regulatora lēmumiem. 

2. Saskaņā ar Likumā, Noteikumos Nr.1623 un Vispārējā atļaujā noteikto UAB „Nominus” pēc 

reģistrācijas  Dabasgāzes tirgotāju reģistrā un Elektroenerģijas tirgotāju reģistrā bija pienākums 

veikt valsts nodevas par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu samaksu. 

3. Elektroenerģijas tirgotāja pienākums ievērot Vispārējas atļaujas nosacījumus un sniegt 

Regulatoram informāciju tā noteiktajā kārtībā ir ietverta arī Elektroenerģijas tirgus likuma 

45.panta 1.un 3.punktā. Savukārt par šo prasību neizpildi Regulators ir tiesīgs elektroenerģijas 

tirgotājam uzlikt soda naudu līdz 10 procentiem no elektroenerģijas tirgotāja iepriekšējā finanšu 

gada neto apgrozījuma, bet ne mazāk kā 300 euro apmērā. 

4. Dabasgāzes tirgotāja pienākums ievērot Vispārējās atļaujas nosacījumus un sniegt Regulatoram 

informāciju tā noteiktajā kārtībā ir ietverts arī Enerģētikas likuma 103.panta 1. un 3.punktā.  

Savukārt par šo prasību neizpildi Regulators ir tiesīgs uzlikt tirgotājam soda naudu līdz 10 

procentiem no dabasgāzes tirgotāja iepriekšējā finanšu gada neto apgrozījuma, bet ne mazāk kā 

300 euro apmērā. 

5. UAB „Nominus” Regulatora noteiktajā termiņā nav iesniegusi Regulatora Lēmumā Nr.1/5 

noteikto informāciju, kā arī UAB „Nominus” nav sniegusi skaidrojumu par izdarīto pārkāpumu. 

6. Ievērojot minēto, kā arī to, ka līdz 2017.gada 10.decembrim Regulators nav saņēmis Lēmuma 

Nr.1/5 11.punktā noteikto informāciju, kā arī UAB „Nominus” nav veicis valsts nodevas par 

sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu samaksu,  Regulators secina, ka UAB „Nominus” nav 

ievērojusi Lēmuma Nr.1/5 11.punktā noteikto informācijas iesniegšanas termiņu kā arī Vispārējās 

atļaujas 6.punktā noteikto pienākumu maksāt valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanu. Tādējādi Regulatora rīcībā ir nonākusi informācija par iespējamu UAB „Nominus” 

normatīvo aktu pārkāpumu saistībā ar informācijas savlaicīgu neiesniegšanu un Vispārējā atļaujā 

ietvertā pienākuma neizpildi. 

7. Ievērojot Regulatora rīcībā esošas ziņas par iespējamo UAB „Nominus” pārkāpumu, 

Regulatoram ir pamats ierosināt administratīvo lietu un tās ietvaros izvērtēt UAB „Nominus” 

rīcības atbilstību Enerģētikas likuma, Elektroenerģijas tirgus likuma, Regulatora Lēmuma Nr.1/5 

un Vispārējās atļaujas tiesību normu prasībām.  
 

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 

9.panta pirmās daļas 1.punktu un 9.punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 55.panta 

2.punktu un 57.pantu, 

 

padome nolemj: 

 

ierosināt administratīvo lietu. 

 

Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā un nav pārsūdzams. 

 

 

Priekšsēdētājs          R.Irklis 

 


